
 3 
 

            Estado do Rio de Janeiro 
            Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu 
 
   

Segunda-feira, 30 de maio de 2022.  

Art. 6º. As despesas com a realização da III Conferência Municipal de 

Educação de Nova Iguaçu correrão por conta dos recursos 

orçamentários próprios da Secretaria Municipal de Educação. 

 

Art. 7º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 
 

ROGÉRIO MARTINS LISBOA 
Prefeito 

 
 

Id. 03405/2022 
PORTARIA N.º200 DE 27 DE MAIO DE 2022. 
 
O PREFEITO DE NOVA IGUAÇU, no exercício das atribuições que lhe 
conferem a legislação em vigor,  
 
RESOLVE: 
 
Nomear DEBORAH DAYANA DA SILVA MENEZES, no cargo em 

comissão de Assessor Técnico – Símbolo DAS III (2137), da Secretaria 

Municipal de Governo, a contar da data desta publicação. 

ROGÉRIO MARTINS LISBOA 

Prefeito 

 

Id. 03406/2022 

 

PORTARIA N.º 201 DE  27 DE MAIO DE 2022. 

 

O PREFEITO DE NOVA IGUAÇU, no exercício das atribuições que lhe 

conferem a legislação em vigor, RESOLVE: 

 

Designar a servidora NATHALIA EUGENIO FERNANDES para exercício 

das atribuições relativas à fiscalização ambiental nos termos doas 

capítulos XIV e XV da Lei Municipal n.º 3.129 de 10 de novembro de 2000 

(Código de Meio Ambiente da Cidade de Nova Iguaçu). 

  

ROGÉRIO MARTINS LISBOA 

Prefeito 

Id. 03407/2022 

 

 

PORTARIA N.º 202 DE 27 DE MAIO DE 2022. 

O PREFEITO DE NOVA IGUAÇU, no exercício das atribuições que lhe 

conferem a legislação em vigor,  

 

RESOLVE: 

 

Exonerar ANA CRISTINA FERREIRA DE CASTRO RAMOS, do cargo 

em comissão de Diretor Escolar Adjunto - Escola Municipal Pêra Flor – 

Símbolo DIR III (5155), da Secretaria Municipal de Educação, a contar da 

data desta publicação.  

ROGÉRIO MARTINS LISBOA 
Prefeito 

 
 

Id. 03408/2022 

PORTARIA N.º 203 DE 27 DE MAIO DE 2022. 

O PREFEITO DE NOVA IGUAÇU, no exercício das atribuições que lhe 

conferem a legislação em vigor,  

RESOLVE: 

 I- Exonerar WANESSA MARTINEZ VARGAS, do cargo em comissão de 

Procuradora Geral Adjunta do Município – Símbolo SS (43), da 

Procuradoria Geral do Município, a contar da data desta publicação. 

II – Exonerar DIOGO PEIXOTO DIAS SILVA, do cargo em comissão de 

Procurador Chefe da Procuradoria de Serviços Públicos (PSP) – Símbolo 

STD (46), da Procuradoria Geral do Município, a contar da data desta 

publicação. 

III – Exonerar FERNANDO DIAS LIMA ORTIZ DO REGO BARROS, do 

cargo em comissão de Secretário Municipal de Infraestrutura – Símbolo 

SM (1055), da Secretaria Municipal de Infraestrutura, a contar da data 

desta publicação. 

IV – Nomear WANESSA MARTINEZ VARGAS, no cargo em comissão 

de Procurador Geral do Município – Símbolo SM (42), na Procuradoria 

Geral do Município, a contar da data desta publicação. 

V - Nomear CLEIDE DE OLIVEIRA MOREIRA, no cargo em comissão 

de Secretário Municipal de Infraestrutura – Símbolo SM (1055), na 

Secretaria Municipal de Infraestrutura, a contar da data desta publicação. 

VI – Nomear DIOGO PEIXOTO DIAS SILVA, no cargo em comissão de 

Procurador Geral Adjunto do Município – Símbolo SS (43), na 

Procuradoria Geral do Município, a contar da data desta publicação. 

VII - Nomear FERNANDO DIAS LIMA ORTIZ DO REGO BARROS, no 

cargo em comissão de Assessor Especial – Símbolo SS (2033), na 

Secretaria Municipal de Governo, a contar da data desta publicação. 

 

ROGÉRIO MARTINS LISBOA 

Prefeito 

 

Id. 03409/2022 
 

 
CPL 

 

AVISO DE RESULTADO DE HABILITAÇÃO E PROSSEGUIMENTO 

 

LICITAÇÃO Nº 036/CPL/22 

PROCESSO: 2022/130.599 

REQUISITANTE SEMIF 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRA 
DE RECONSTRUÇÃO DE PONTE NA 
ESTRADA DA PEDRA LISA COM ESTRADA 
DO CEMITÉRIO, JACERUBA, NOVA 
IGUAÇU/RJ. 

 
A Prefeitura Municipal de Nova Iguaçu torna público que, após análise 
efetuada pela Comissão Permanente de Licitação e análise técnica dos 
Atestados de Aptidão Técnica por parte dos engenheiros da Secretaria 
Municipal de Infraestrutura – SEMIF referente aos Documentos de 


